



# GAZETA KUJAWSKA

WARSZAWA  
Biblioteka Krajowej Rady  
Narodowej

Cena 3 złote

Rok II

Włocławek czwartek 10 lipca 1947

168 (467)

## Polska odmówiła udziału w konferencji paryskiej

### Chcemy dobrowolnej koordynacji a nie supremacji wielkich państw nad mniejszymi Odbudowa dawnej struktury Europy oznaczałaby powrót do hegemonii Niemiec

WARSZAWA, 9. 7. (PAP). Minister Spraw Zagranicznych Modzelewski wręczył dnia 9 bm. ambasadorowi Wielkiej Brytanii i Francji w Warszawie notę, zawierającą odpowiedź na zaproszenie na konferencję w Paryżu, mającą odbyć się 12 bm. Tekst noty podajemy niżej:

Dziękując rządowi Wielkiej Brytanii za przysłane zaproszenie na konferencję w Paryżu w dniu 12 bm., pragnę podkreślić, że rząd mój dawał wielokrotnie wyraz swojemu zainteresowaniu zagadnieniami odbudowy Europy, zniszczonej przez najazd i okupację niemiecką. Polska bierze udział w gospodarczych organizacjach europejskich i jest jednym ze współtwórców europejskiej komisji ekonomicznej ONZ.

Węgiel polski, eksportowany w stale rosnącej ilości, stanowi poważny czynnik odbudowy państw europejskich, dający się korzystnie porównać z pomocą, uzyskiwaną przez nie z innych źródeł. Szereg umów gospodarczych między Polską a innymi krajami europejskimi może stanowić wzór rzetelnej i dla wszystkich zainteresowanych stron korzystnej współpracy gospodarczej. Dlatego też rząd mój przestudiował z największą dokładnością propozycje, zawarte w zaproszeniu rządu Jego Królewskiej Mości. Z przykrością czuje się zmuszony stwierdzić, że w przysłanych dokumentach stanowisko rządów zapraszających zostało postawione w sposób, wywołujący z góry wszelkie poprawki i zmiany zarówno w strukturze, jak i w samym układzie mającej powstać organizacji.

W szczególności rząd mój zwrócił uwagę na zawartą w projekcie, a decydującą dla bezpieczeństwa i możliwości rozwojowych Polski sprawę charakteru i kierunku odbudowy gospodarczej Europy. Rząd mój nie kwestionuje konieczności rozsądnego uporządkowania gospodarki niemieckiej w oparciu o uchwały poczdamskie. Projektowana jednak konferencja, przechodząc w sposób mechaniczny do porządku dziennego nad faktem niedawno ukończonej wojny i jej skutków, wyraża tendencje powrotu do przedwojennej struktury gospodarczej Europy, z dominującą rolą i ciężarem gatunkowym Niemiec, których przywrócenie prowadzi nieuchronnie do zasilenia źródeł imperializmu niemieckiego.

Zawarte w zaproszeniu propozycje sprzeczne są z zasadą, którą rząd mój uważa za jedną z naczelnych w zagadnieniu odbudowy Europy, a mianowicie, że odbudowa gospodarcza Niemiec nie może w żadnym wypadku odbyć się przed albo też kosztem gospodarczej odbudowy ofiar niemieckiej agresji.

Polska, wielokrotna ofiara niemieckich napaści, nie może brać udziału w konferencji, której wynik mógłby przyczynić się do odrodzenia niemieckiej zaborczości.

Proponowana organizacja stanowi też próbę stworzenia precedensu opierania decyzji o Niemczech poza jedynie właściwym forum, przewidzianym w uchwałach konferencji poczdamskiej. Bo usiłowanie złamania zasad umowy poczdamskiej i jedności czterech wielkich mocarstw kryje w sobie poważną groźbę dla pokoju, opierającego się o ich jedność i współpracę.

Dopuszczenie na zasadach równorzędności

### Wyrok śmierci na gestapowców Grolika, Kamperta i Ulczoka

KATOWICE 9. 7. (PAP). Po dwutygodniowej rozprawie zakończył się w Katowicach proces przeciwko trzem agentom gestapo Grolikowi, Kampertowi i Ulczokowi, którym przewodniczący udowodnił zbrodniczą działalność prowokacyjną w stosunku do polskich organizacji podziemnych. Wszyscy trzej przestępcy zostali skazani na karę śmierci z utratą praw obywatelskich i honorowych na zawsze oraz konfiskatę majątku.

do decydowania w sprawach pomocy dla Europy państw, zachowujących zycielwą neutralność w stosunku do osi, jest niesprawiedliwe i krzywdzące dla sojuszników, którzy poświęcili wszystko dla sprawy zwycięstwa.

Przewidziane w zaproszeniu formy organizacyjne nie chronią najistotniejszych interesów krajów europejskich, nie zawierają gwarancji respektowania planów gospodarczych mniejszych państw. Mimo poczynionych w zaproszeniu zastrzeżeń proponowana struktura organizacyjna grozi w praktyce dalszym ograniczeniem wolności handlu i toruje drogę narzucaniu dyspozycji gospodarczych, a więc i politycznych mniejszym krajom. Mający powstać na konferencji komitet współpracy, którego dyrektywy nie ulegałyby zatwierdzeniu przez wszystkie państwa europejskie, stałby się instytucją nadrzędną w stosunku do suwerennych państw, które go wyłoniły.

Przewidziane w zaproszeniu formy organizacyjne stoją w sprzeczności z demokratyczną praktyką współdziałania państw europejskich, stawiając Francję i Wielką Brytanię w położeniu uprzywilejowanym, zapewniając im de facto kierownictwo, decyzje i reprezentację członków proponowanej organizacji.

W wyniku powyższych rozważań, w trosce

o zachowanie zasad Karty ONZ rząd mój czuje się zmuszony oświadczyć, że nie widzi możliwości przyjęcia tego zaproszenia. Komunikując swoją decyzję, rząd mój wyraża żal, że projektowany program i formy organizacyjne konferencji w praktyce nie sprzyjają zrealizowaniu ekonomicznego wkładu Stanów Zjednoczonych do dzieła rekonstrukcji Europy. Jednocześnie rząd mój wyraża swą niezmi-

łą gotowość wniesienia swego wkładu i przyłączenia się do inicjatywy, która przyczyni się do odbudowy Europy na zasadach sprzyjających trwałemu pokojowi, szybkiemu wzrostowi stopy życiowej oraz rozszerzeniu wymiany i współpracy międzynarodowej.

Korzystam z okazji, aby ponownie zapewnić Jego Ekscelencję o moim niezmiennym szacunku.

## Oświadczenie prezesa Rady Ministrów J. Cyrankiewicza

WARSZAWA 9. 7. (PAP). Prezes Rady Ministrów J. Cyrankiewicz przyjął redaktora politycznego Polskiej Agencji Prasowej, któremu złożył następujące oświadczenie: Opublikowana dziś odpowiedź Rządu na noty Anglii i Francji w sprawie konferencji zwołanej do Paryża na 12 lipca jest wyrazem troski Rządu zarówno o bieżące jak i trwałe interesy państwa. Naczelnym postulatem polskiej racji stanu jest i pozostaje taki polityczny i gospodarczy system bezpieczeństwa, który najlepiej gwarantuje nietykalność naszych granic, racjonalny rozwój gospodarczy i trwałe pokój.

Dlatego wiążemy tyle nadziei z Organizacją Narodów Zjednoczonych, z naszą wymianą handlową z innymi krajami i z naszymi zaprzyjaźnionymi narodami. Dlatego też przypisujemy wielkie znaczenie wysiłkom zmierzającym do odbudowy Europy i doceniamy w pełni pomoc narodu amerykańskiego, naszego sojusznika z czasów wojny. Sądymy, że znajdują się między innymi drogi najsłuszniejszego i możliwie bezpośredniego wykorzystania tej pomocy przez kraje najbardziej dotknięte wojną. Polska ze swej strony nie będzie szczędziła starań w tym kierunku.

Dla wyjaśnienia naszego stanowiska chciałbym nawrócić do pewnego wypowiedzenia pana Marshalla. Pan Marshall w swoim przemówieniu harwardzkim wskazał, że przy badaniu potrzeb Europy, związanych z jej odbudową stało się jasnym, iż straty w ludziach, zniszczenia miast, fabryk, kopalni i kolei — całe widoczne zniszczenie jest prawdopodobnie mniej ważne niż przedstawienie całej europejskiej struktury gospodarczej.

Tę wnikliwą niewątpliwie myśl rozwinąłbym w postaci następującego postulatu: Konsekwentne przedstawienie całej struktury europejskiej jest dla sprawy pokoju i trwałego dobrobytu nie mniej ważne, niż odbudowa zniszczeń. W mechanicznej odbudowie dawnej struktury Europy, która oznaczałaby powrót do hegemonii Niemiec widziałbym dla Europy zarzewie nowego niebezpieczeństwa. Taki błąd wypadków kolidowałby również z demokracją Niemiec, która jest wymogiem stabilizacji politycznej Europy. Dlatego odpowiedź polską przeniknięta jest troską o taką odbudowę Europy, która zrealizuje najwydatniejszą pomoc dla krajów dotkniętych agresją niemiecką i nie nosi w zarodku elementu powrotnego zwióchnięcia równowagi europejskiej na rzecz hegemonii Niemiec — lecz ugruntuje trwałe pokój i bezpieczeństwo. W tym względzie wyrażamy nie tylko żywoty interes własnego narodu, ale solidarność wszystkich europejczyków od Leningradu i Moskwy do Rzymu, Paryża i Londynu.

Chcemy odbudowy Europy, która najpełniej wyzwoli wszystkie twórcze siły szczerze pokojowych narodów europejskich na podstawie dobrowolnej koordynacji, z pełnym poszanowaniem wzajemnym ich godności i suwerenności politycznej i gospodarczej, i szczerym dążeniem do zacieśnienia stosunków między Europą a Ameryką. Powzięliśmy naszą decyzję w trosce o przyszłość Europy i własnego kraju. Jesteśmy przekonani, że nasze stanowisko znajdzie zrozumienie w opinii publicznej zaprzyjaźnionej Francji, Anglii i innych krajów.

Nie będziemy szczędzić wysiłku, aby wzniosła idea odbudowy i odrodzenia Europy była zrealizowana w interesie pokoju i cywilizacji.

## Cuda nad urnami w Hiszpanii

LONDYN 9. 7. (PAP). Agencja Reutera donosi, powołując się na specjalne oświadczenie kół monarchistycznych w Madrycie, iż rząd hiszpański zaliczył na swoją korzyść wszystkie puste kartki wrzucone do urn w czasie niedzielnego referendum w sprawie hiszpańskiego prawa sukcesyjnego.

## Bulgaria i Rumunia również nie wezmą udziału w naradach paryskich

SOFIA 9. 7. (PAP). Rząd bułgarski postanowił jednogłośnie nie przyjąć zaproszenia na konferencję paryską. Życie gospodarcze Bułgarii — podkreślono w motywach decyzji — znajduje się pod znakiem planu gospodarczego. Bułgaria nie może narażać się na ryzyko zrewidowania tego planu przez przyjęcie zobowiązań odpowiadających interesom niektórych krajów. Bułgaria jest gotowa do współpracy z innymi krajami pod warunkiem uznania jej gospodarczej niezależności i suwerenności. W decyzji rządu bułgarskiego zaznaczono również, że Bułgaria stoi na gruncie Karty Narodów Zjednoczonych i nie pragnie uczestniczyć w akcjach, któreby mogły doprowadzić do podziału Europy na 2 wrogie obozy.

BUKARESZT, 9. 7. (PAP). W środę odbyło się posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem premiera Petru Groza. Rada ministrów rozpatrzyła zaproszenie, otrzymane przez rząd rumuński od rządów Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie wzięcia udziału w konferencji paryskiej 12 lipca br.

Rada ministrów postanowiła nie przyjąć tego zaproszenia i upoważniła ministra spraw zagranicznych do zakomunikowania tej decyzji zainteresowanym rządów.

Rada ministrów na tym samym posiedzeniu upoważniła ministra spraw zagranicznych Tarescu do przesłania do sekretariatu ONZ wniosku Rumunii o przyjęcie w poczet Narodów Zjednoczonych.

### Szwecja wysunęła zastrzeżenia

SZTOKHOLM 9. 7. (PAP). Podano urzędowo do wiadomości, że komisja spraw zagranicznych parlamentu szwedzkiego postanowiła założyć rządowi szwedzkiemu przyjęcie zaproszenia na konferencję paryską pod warunkiem, że Szwecja nie zobowiąże się do prowadzenia żadnej akcji, która by mogła wciągnąć ją do bloku zachodniego lub wywrzeć wpływ na jej politykę zagraniczną.

## Przewidywane wstrząsy w łonie rządu Ramadier

PARYŻ 9. 7. (PAP). — Prasa omawia wyniki konferencji Rady Naczelnej francuskiej partii socjalistycznej i dochodzi do przekonania, że w rządzie francuskim należy obecnie oczekiwać poważnych wstrząsów. Na Radzie Naczelnej postanowiono bowiem jednogłośnie wezwać Ramadiera do prowadzenia „socjalistycznej polityki gospodarczej”.

Polityce takiej sprzeciwiają się ministrowie radykalni i z MRP. Okazuje się, że radykali grożą ustąpieniem z rządu, o ile Ramadier będzie realizował uchwałę Rady Naczelnej. W tej sprawie zbiera się w środę Komitet Wykonawczy partii radykalów, który prawdopodobnie uchwali rezolucję, uzależniającą współpracę radykalów z socjalistami od prowadzenia przez rząd francuski liberalnej polityki gospodarczej.

Niektórzy dzienniki określają wotum zaufania, jakie Ramadier uzyskał na Radzie Naczelnej, jako „warunkowe”. Uczestnicy konferencji uważają bowiem, że w obecnej sytuacji międzynarodowej nie należy dopuścić do zmiany rządu. Liczyli się oni również z tym, że dnia 15 sierpnia zbierze się ogólnokrajowy kon-

gres socjalistów francuskich, na którym zapadną zasadnicze decyzje w sprawie polityki SFIO.

### Przybycie delegacji czechosłowackiej do Moskwy

MOSKWA 9. 7. Dziś przybyła samolotem do Moskwy delegacja rządu czechosłowackiego z premierem Gottwaldem i min. spr. zagr. Masarykiem na czele. Delegację powitali ze strony radzieckiej min. Molotow i wiceprem. Wyszyński.

Powitanie odbyło się uroczyste. Na cześć gości wystawiona została kompania honorowa wojska. Lotnisko było bogato udekorowane flagami czechosłowackimi i radzieckimi.

Delegacja czechosłowacka przybyła do Moskwy celem omówienia z rządem radzieckim kwestii, związanych z dalszym pogłębieniem obopólnych stosunków handlowych oraz innych spraw, interesujących obie strony





